7

[bookmark: bookmark0]
ДОГОВОР № 9
об оказании  платных образовательных услуг по подготовке научно-педагогических кадров по программе аспирантуры

        г. Москва                                                                       «__» ________ 2019 г.
Федеральное государственное автономное учреждение «Национальный медицинский исследовательский  центр нейрохирургии  имени академика Н.Н. Бурденко» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки на осуществление образовательной деятельности № 2645 от 27.09.2017г., серия 90Л01 № 0009734, именуемое в дальнейшем  «Исполнитель», в лице директора Дмитрия Юрьевича Усачева, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________ ___________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество  (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый(ая) в дальнейшем – «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
[bookmark: bookmark1]
1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить Обучающемуся образовательные  услуги по образовательной программе высшего образования -  программе аспирантуры по специальности  ____________________________
                                                                                                               (наименование образовательной программы,
___________________________________________________________________
форма обучения, код, наименование специальности или направления подготовки)
(далее – образовательная программа) на условиях, предусмотренных настоящим договором, а Обучающийся обязуется оплатить образовательные услуги, освоить указанную образовательную программу и принять услуги, оказанные Исполнителем.
1.2.  Продолжительность обучения (срок освоения образовательной программы) в аспирантуре  три года - с «__» __________ 20___ г. по «___»__________ 20___г.
1.3.  Настоящий Договор заключен по итогам успешного прохождения Обучающимся вступительных испытаний и зачисления  в аспирантуру Исполнителя в соответствии с порядком, установленным локальными нормативными актами Исполнителя.
1.4.  После освоения Обучающимся образовательной программы, указанной в п. 1.1. настоящего Договора, и успешного прохождения итоговой аттестации, ему выдается диплом с приложением об окончании аспирантуры.
1.5. Обучающийся информирован о том, что реализация образовательной программы осуществляется,  в том числе в сетевой форме.
[bookmark: bookmark2]
2.Права и обязанности Исполнителя

2.1. Исполнитель	вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, реализовывать образовательную программу, определенную пунктом 1.1. настоящего Договора, с использованием сетевой формы, устанавливать формы контроля за выполнением Обучающимся учебной программы и индивидуального плана, критерии оценок.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в пределах, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, локальными актами Исполнителя, настоящим Договором.
2.1.3. Отчислить Обучающегося до окончания срока обучения в случае невыполнения им в установленные сроки учебной программы, индивидуального плана и при нарушении Обучающимся условий настоящего Договора, а также по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации,  локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. В случае успешного прохождения вступительных испытаний зачислить Обучающегося в аспирантуру ФГАУ «НМИЦ  нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России; ознакомить Обучающегося с Положением об аспирантуре и иными локальными нормативными документами, касающимися процесса обучения в аспирантуре  Исполнителя;
2.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, в соответствии с образовательной программой, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора. Обучение по настоящему Договору осуществляется в соответствии с федеральными государственными стандартами, учебным планом, в том числе индивидуальным, расписанием занятий Исполнителя;
2.2.3.  Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от физического и психического насилия, охрану жизни и здоровья;
2.2.4. Предоставлять Обучающемуся по его личному заявлению и при наличии подтверждающих документов академический отпуск, в порядке, установленном законодательством и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2.5. Предоставить Обучающемуся возможность пользоваться оборудованием, лабораториями, учебно-методическими кабинетами, фондами библиотеки Исполнителя;
2.2.6. По окончании срока, установленного в п.1.2. настоящего Договора, организовать для Обучающегося проведение  итоговой аттестации, после успешной сдачи которой  выдать диплом с приложением об окончании аспирантуры;
2.2.7. Выдать справку об обучении в аспирантуре Обучающемуся, не прошедшему итоговую аттестацию.
2.2.8. Сохранить право на продолжение обучения за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительной причине, подтвержденной соответствующими документами, академического отпуска;
2.2.9. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги по настоящему Договору.
2.3. Исполнитель	не берет на себя обязательства по трудоустройству Обучающегося по окончании срока его подготовки в аспирантуре ФГАУ «НМИЦ  нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко»  Минздрава России.
2.4. Исполнитель имеет иные права и несет иные обязанности, установленные действующим законодательством Российской Федерации.

3. [bookmark: bookmark3]Права и обязанности Обучающегося

3.1. Обучающийся вправе:
3.1.1. Получать от  Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг по настоящему Договору.
3.1.2. Обращаться к профессорско-преподавательскому составу Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в  аспирантуре Исполнителя;
3.1.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков;
3.1.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
3.1.5. Участвовать в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в научно-исследовательской деятельности Исполнителя  под руководством профессорско-преподавательского состава ФГАУ «НМИЦ  нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России и научного руководителя.
         3.2. Обучающийся обязан:
          3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые ему образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке, установленными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату.
          3.2.2. Не разглашать сведения, составляющие врачебную тайну и иные персональные данные пациентов, ставшие известными в процессе обучения, в том числе после смерти пациента, за исключением случаев, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
          3.2.3. Соблюдать  правила внутреннего распорядка, положения  локальных нормативных актов Исполнителя.
         3.2.4. Добросовестно и в установленные сроки осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные профессорско-преподавательским составом, научным руководителем в рамках образовательной программы;
          3.2.5. Извещать Исполнителя о причинах своего отсутствия на занятиях  не позднее дня, следующего за днем возникновения причины отсутствия на занятиях;
          3.2.6. Заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;
          3.2.7. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы и правила поведения, соблюдать культуру общения, в частности, проявлять уважение к профессорско-преподавательскому составу, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя, а также пациентам и другим обучающимся. На территории и в зданиях Исполнителя не сорить, не курить, не употреблять и не хранить алкогольные и слабоалкогольные напитки, а также вещества и предметы, оборот которых ограничен девствующим законодательством Российской Федерации;
         3.2.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
         3.2.9. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
         3.2.10. Проходить предварительный и периодические медицинские осмотры в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, в период освоения образовательной программы.
         3.2.11. В процессе обучения своевременно подготавливать индивидуальный учебный план, оформлять дневник аспиранта, иные необходимые для освоения образовательной программы документы, предоставлять их научному руководителю по его требованию. В недельный срок сообщать об изменении своих данных, указанных в настоящем Договоре;
          3.2.12. Своевременно прибывать к началу учебных занятий по окончании каникул;
3.3. Обучающийся имеет иные права и несет иные обязанности, установленные действующим законодательством Российской Федерации.
4. Стоимость  услуг и порядок оплаты

4.1. Общая стоимость образовательных услуг составляет :
_________________ (___________________) тысяч рублей ___ копеек
(сумма прописью)
НДС не облагается

        Стоимость образовательных услуг (обучения в аспирантуре) за каждый год обучения составляет:

- 1 год обучения –_____________ (____________)_тысяч рублей
(сумма прописью)
- 2 год обучения – _____________ (____________) тысяч рублей
(сумма прописью)
- 3 год обучения – _____________ (____________) тысяч рублей
(сумма прописью)

4.2. Стоимость образовательных услуг не является окончательной и может подлежать изменению на втором или третьем году обучения в сторону увеличения с учетом уровня инфляции. Об изменении стоимости Исполнитель уведомляет Обучающегося за месяц до начала следующего учебного года.
4.3.  Оплата образовательных услуг производится Обучающимся в рублях один раз в шесть  месяцев  равными частями в следующем порядке:
- за первые 6 месяцев обучения в аспирантуре – в течение 10 банковских дней с момента заключения договора;
- за каждые последующие периоды обучения - в течении 10 банковских дней после начала соответствующего учебного полугодия.
4.4. Оплата услуг осуществляется на основании счета, выставленного Исполнителем, в безналичном порядке на лицевой счет Исполнителя либо наличными деньгами в кассу Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путем предоставления Обучающемуся документа, подтверждающего оплату образовательных услуг.
4.5.  Окончание каждого учебного года оформляется актом оказания услуг, который подписывается Исполнителем и Обучающимся.
4.6. В случае отчисления Обучающегося за неуспеваемость, нарушения Правил внутреннего распорядка и правонарушения Исполнитель не возвращает Обучающемуся  средства, внесенные им в счет оплаты за обучение. В случае не посещения занятий по уважительной причине (в том числе по причине болезни Обучающегося),  повлекшей невозможность обучения (продолжения обучения), часть внесенной платы, пропорционально периоду, в котором Обучающийся не посещал занятия, подлежит возврату.
[bookmark: bookmark4]
5. Основания изменения и расторжения Договора

[bookmark: bookmark5]5.1. Настоящий Договор может быть расторгнут до истечения срока выполнения сторонами своих обязанностей:
5.1.1. По соглашению сторон.
5.1.2. По инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в следующих случаях:
- отчисления Обучающегося в случае невыполнения им обязанностей по добросовестному освоению  образовательной программы и выполнению учебного плана в соответствии с п. 3.2.2. настоящего Договора;
- в случае установления нарушения порядка приема в аспирантуру Исполнителя,  повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в аспирантуру Исполнителя;
- невозможности Исполнителем надлежащего исполнения  обязательств по оказанию образовательных услуг по настоящему Договору вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
- разглашения Обучающимся сведений, составляющих врачебную тайну и иные персональные данные пациентов, ставшие известными в процессе обучения, в том числе после смерти пациента, за исключением случаев, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
5.1.3. По инициативе Обучающегося в одностороннем порядке в любое время путем заблаговременного письменного заявления (с объяснением причин) на имя директора Исполнителя.
5.2. Настоящий Договор расторгается Исполнителем в одностороннем порядке на основании приказа об отчислении Обучающегося путем направления ему копии приказа об отчислении (выписки из приказа) почтовым отправлением либо вручения лично под роспись. Исполнитель считается выполнившим свои обязательства по уведомлению Обучающегося в случае направления уведомления по адресу, указанному в настоящем Договоре. Исполнитель не несет ответственности за неполучение Обучающимся  почтового отправления в случае отсутствия адресата по адресу, указанному в настоящем Договоре, неявки адресата за получением письма, либо отказа от получения почтового отправления.
6. Ответственность Сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
6.2. Обучающийся несет ответственность перед Исполнителем за сохранность и эффективное использование предоставленного ему имущества учебного назначения. Обучающийся возмещает в полном объеме ущерб, причиненный Исполнителю небрежным отношением к зданиям, помещениям, учебному и научному оборудованию, учебникам и учебным пособиям, инвентарю и другому имуществу Исполнителя. Возмещение ущерба не освобождает Обучающегося от привлечения его к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.3. В случае действия обстоятельств непреодолимой силы Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
[bookmark: bookmark6]7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.
7.2. Действие настоящего Договора приостанавливается в случае предоставления Обучающемуся академического отпуска, а также в случае болезни, продолжающейся более одного месяца при условии предоставления Обучающимся соответствующих документальных подтверждений.
8. Прочие условия Договора

8.1. В случае предоставления Обучающемуся академического отпуска, а также в случае болезни, продолжающейся более одного месяца, при условии предоставления Обучающимся соответствующих документальных подтверждений, обучение продлевается на такой срок, чтобы общая продолжительность обучения в аспирантуре Исполнителя составила срок, указанный в пункте 1.2 настоящего Договора.
8.2. При возникновении споров и разногласий Стороны обязуются приложить все усилия для их разрешения путем переговоров.
8.3. В случае если Стороны не достигли договоренности, они вправе обратиться в суд в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.4.  Во всем ином, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации а также локальными нормативными актами Исполнителя.
8.5. Cведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети интернет на дату заключения настоящего Договора.
        8.6. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, для каждой стороны и является неотъемлемой частью договора.
9.Адреса реквизиты и подписи

	Исполнитель
	Заказчик

	Федеральное государственное автономное учреждение
«Национальный медицинский исследовательский
центр нейрохирургии имени академика Н.Н. Бурденко»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

	125047, Российская Федерация, Москва,
ул. 4-ая Тверская-Ямская, д.16,
ИНН 7710103758, КПП771001001

	ОКОПФ 75101, ОКВЭД 73.10, ОКТМО 45 382 000

	УФК по г. Москве (ФГАУ "НМИЦ  нейрохирургии
им. ак. Н.Н. Бурденко " Минздрава России
 л/сч 30736Э51300
	Паспортные данные

	Р/сч. 40501810845252000079
Банк Отделение 1 Москва
БИК 044525000

 (контактный телефон)

                +79777474506

[bookmark: _GoBack]Директор

                            ______________ Д.Ю. Усачев

                          ___________

	(подпись)
М.П.

	(подпись)